

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công nhân lao động Đường sắt”

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-CĐĐS ngày 14/2/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Đường sắt Việt Nam về việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công nhân lao động Đường sắt” để chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVI Công đoàn ĐSVN và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Ban Thường vụ Công đoàn Trường Cao đẳng Đường sắt ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh với chủ đề: “Nét đẹp công nhân lao động Đường sắt” (gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giới thiệu, lan tỏa những hình ảnh đẹp, tiêu biểu của cán bộ, đoàn viên và người lao động trong nhà trường; biểu dương, khích lệ đội ngũ cán bộ công đoàn, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) có những hoạt động thiết thực, hiệu quả trong công tác xây dựng và phát triển tổ chức công đoàn, đặc biệt là các hoạt động hướng tới Đại hội XXVI Công đoàn Trường cao đẳng Đường sắt, Đại hội XVI Công đoàn ĐSVN và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; phối hợp tham gia các hoạt động tại nhà trường trong các phong trào thi đua lao động sản xuất, học tập và công tác, góp phần vào sự phát triển của Trường và Ngành.

- Thông qua những tác phẩm ảnh để truyền tải những thông điệp về nét đẹp các hoạt động của công đoàn và người lao động trong nhà Trường. Thông qua Cuộc thi, duy trì công tác lưu giữ tư liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông của Trường CĐĐS. Các tác phẩm đạt giải được chọn lựa để tham gia cuộc thi “Nét đẹp công nhân lao động Đường sắt” cấp Công đoàn ĐSVN.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi trong hoạt động công đoàn.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tránh hình thức, tạo được sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đoàn viên, người lao động trong Nhà Trường.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Chủ đề: “Nét đẹp công nhân lao động Đường sắt”

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động đã và đang làm việc tại Trường Cao đẳng Đường sắt.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Bắt đầu nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 25/02/2023 đến ngày 28/4/2023.

- Tổng kết trao giải và lựa chọn tác phẩm dự thi lên Công đoàn ĐSVN: dự kiến tháng 5/2023.

4. Nội dung

- Tác phẩm dự thi ghi lại những khoảnh khắc, những hình ảnh đẹp, những hoạt động tiêu biểu của tổ chức công đoàn, của cán bộ, đoàn viên, người lao động trong hoạt động công đoàn, trong lao động sản xuất giai đoạn từ năm 2018 đến nay.

- Tác phẩm được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động công đoàn, về cán bộ, đoàn viên, người lao động trong lao động sản xuất, công tác; có lời đề tựa (gồm tên của tác phẩm và chú thích đầy đủ các thông tin về tác phẩm; tối đa 100 chữ: ở đâu, thời gian, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...).

5. Cách thức tham gia

- Các Tổ công đoàn khu vực Hà Nội, Công đoàn Phân hiệu phía Nam và Công đoàn bộ phận Phân hiệu Đà Nẵng tổ chức triển khai tham gia.

- Tác phẩm dự thi phải gửi file ảnh về **đồng chí Lê Duy Thắng - ĐT: 0931691977** (cả bản mềm và bản cứng) cùng các thông tin cơ bản bao gồm tên tác giả, địa chỉ công tác, số điện thoại, số chứng minh thư nhân dân, lời đề tựa về tác phẩm tham gia.

- Ban tổ chức Cuộc thi tổ chức chấm, xét giải, thông báo kết quả Cuộc thi đến các đơn vị, cá nhân tham gia dự thi, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin nội bộ.

6. Quy định về việc dự thi và tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo chưa từng tham gia cuộc thi nào khác và chưa từng được đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Mỗi Tổ công đoàn khu vực Hà Nội, Công đoàn Phân hiệu phía Nam và Công đoàn bộ phận Phân hiệu Đà Nẵng dự thi tối thiểu 02 tác phẩm, tối đa 04 tác phẩm.

- Ảnh dự thi bản mềm phải có độ phân giải cao, định dạng file JPEG, dung lượng dưới 5MB, ảnh có thể được chỉnh màu sắc, nhưng không được thay đổi kết cấu, không được thay đổi bản chất về hình ảnh và nội dung sự vật, sự việc. Lời đề tựa/chú thích độ dài không quá 100 chữ. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm với các bức ảnh dự thi bị thay đổi, biến dạng do sự cố về mạng Internet hoặc chất lượng đường truyền.

- Ảnh dự thi bản cứng có thể là ảnh màu hoặc đen trắng, không dán lên bìa, không sử dụng khung viền/bo ảnh, có kích thước cỡ 15cm x 20cm, không qua xử lý bằng phần mềm chuyên dụng làm thay đổi bản chất của sự vật, sự việc. Lời đề tựa có độ dài không quá 100 chữ. Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm về những thiệt hại và thất lạc trong quá trình vận chuyển nếu người dự thi gửi ảnh bản cứng.

- Ban tổ chức sẽ yêu cầu người dự thi cung cấp ảnh gốc (hoặc file gốc đối với bản mềm) và thông tin chi tiết cho tác phẩm dự thi đoạt giải, nếu người dự thi không cung cấp thông tin theo yêu cầu, Ban tổ chức không xét giải tác phẩm dự thi.

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về tác phẩm dự thi, quyền sở hữu tác phẩm; đảm bảo có sự đồng thuận của người được chụp ảnh về nội dung được đăng trong bức ảnh dự thi.

- Ban tổ chức Cuộc thi có quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi để phục vụ cho công tác tuyên truyền, đào tạo, truyền thông, đối ngoại... mà không phải trả bất cứ một khoản thù lao nào khác.

- Ban tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan tới bản quyền tác phẩm dự thi. Trường hợp phát hiện tác phẩm tham gia dự thi vi phạm bản quyền và vi phạm quy định Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả, thu hồi và không công nhận giải thưởng.

7. Cách tính điểm và giải thưởng

7.1. Cách tính điểm tác phẩm dự thi: tối đa 100 điểm

- Nội dung: tối đa 40 điểm.
- Kỹ thuật, nghệ thuật: tối đa 40 điểm.
- Lời bình hay và phù hợp với chủ đề: tối đa 20 điểm.

Điểm của mỗi tác phẩm là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo.

7.2. Giải thưởng

- Được xét theo số điểm từ cao xuống thấp.
- Trong trường hợp các tác phẩm có số điểm bằng nhau, Ban giám khảo và Ban tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định dựa trên các tiêu chí như: thời gian tham gia dự thi, tác giả là người lao động tại hiện trường, tác phẩm có điểm nội dung cao hơn....

III. MỨC GIẢI THƯỞNG CHO TÁC PHẨM

- Giải Nhất: tiền thưởng 300.000đ/giải
- Giải Nhì: tiền thưởng 200.000đ/giải
- Giải Ba: tiền thưởng 100.000đ/giải

Căn cứ vào chất lượng thực tế của Cuộc thi, Ban tổ chức Cuộc thi có thể xem xét, quyết định bổ sung hoặc thay đổi cơ cấu giải thưởng và bổ sung giải “Tác phẩm có lời bình hay nhất”, “Tác phẩm có hình ảnh đẹp nhất”....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chấp hành Công đoàn trường thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo; chỉ đạo các tổ công đoàn, công đoàn bộ phận tổ chức triển khai Cuộc thi đến toàn thể CNVC LĐ trong nhà Trường.

- Các Tổ công đoàn khu vực Hà Nội, Công đoàn Phân hiệu phía Nam và Công đoàn bộ phận Phân hiệu Đà Nẵng căn cứ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp chuyên môn để triển khai tổ chức Cuộc thi; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia dự thi.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (b/cáo);
- HĐT, BGH;
- BCH Công đoàn;
- CD phân hiệu, tổ CD Hà Nội;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hương